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Manglen på arbejdskraft er fortsat stor i SMV’erne 
 
SMVdanmark har lavet en undersøgelse af manglen på arbejdskraft i SMV’erne. Undersøgelsen viser, 
at der er en generel høj mangel på arbejdskraft, både på tværs af regioner og brancher. Den største 
mangel på arbejdskraft er i bygge- og industribrancherne, mens de regioner, der har den største 
mangel på arbejdskraft, er Region Hovedstaden og Region Syddanmark. 
 
Hovedpointer fra undersøgelsen 

• Manglen på arbejdskraft er generel høj. 

• I Region Hovedstaden og Region Syddanmark er man mest begrænset af mangel på arbejdskraft. 

• De brancher, som er mest begrænsede af manglen på arbejdskraft, er bygge- og industribran-
cherne. 

 

Der er en generel høj mangel på arbejdskraft 
Der er hele 38 pct. af virksomhederne, som vurderer, at de enten er meget begrænsede eller be-
grænsede af manglen på arbejdskraft. I forhold til sidste kvartal sker der en lille ændring på 1 pro-
centpoint fra 39 pct. til 38 pct. Men sammenlignet med de seneste 5 år har manglen på arbejdskraft 
været stabilt stigende i hele perioden.  
 
Figur 1: Vurdér, hvor begrænset din virksomhed er af følgende: Mangel på arbejdskraft 
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Manglen på arbejdskraft er størst i Hovedstaden og Syddanmark 
Opdeles virksomhederne på region, er der en tendens, der viser, at især virksomheder i Region Ho-
vedstaden og Region Syddanmark har en meget høj mangel på arbejdskraft. Manglen på arbejdskraft 
i 2. kvartal 2018, i de to regioner, er henholdsvis 45 pct. og 47 pct. – altså er næsten halvdelen af 
virksomhederne i de to regioner begrænsede af manglen på arbejdskraft. Manglen på arbejdskraft i 
Region Midtjylland, Nordjylland og Sjælland er på henholdsvis 35 pct., 29 pct. og 24 pct.  
 
Figur 2: Vurdér, hvor begrænset din virksomhed er af følgende: Mangel på arbejdskraft krydset med 
region (Syddanmark) 

 

Bygge- og industribranchen er mest begrænset af manglen på arbejdskraft 
Virksomhederne, der beskæftiger sig inden for byggebranchen, er mest begrænsede af manglen på 
arbejdskraft. Der er hele 46 pct., som vurderer, at de enten er begrænsede eller meget begrænsede 
af manglen på arbejdskraft. Også industribranchen vurderer, at manglen på arbejdskraft er høj. Der 
er hele 41 pct., som vurderer, at de enten er begrænsede eller meget begrænsede på manglen af 
arbejdskraft. Derudover er manglen på arbejdskraft i butiks- og servicebranchen på henholdsvis 27 
pct. og 36 pct. – altså er manglen på arbejdskraft i alle 4 brancher meget høj. 
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Figur 2: Vurdér, hvor begrænset din virksomhed er af følgende: Mangel på arbejdskraft krydset med 
Branche (bygge) 

 
  
 

 
 
 

Kontakt  
Cheføkonom Lars Magnus Christensen, tlf. 32 63 03 07, christensen@SMVdanmark.dk 
 
 
 
SMVdanmark, august 2018 
 

Fakta om undersøgelsen  
I perioden 18. maj til 7. juni 2018 har 613 SMV’er svaret på SMVdanmarks konjunkturunder-
søgelse. Spørgsmålet er blevet stillet hvert kvartal siden 4. kvartal 2008. Temaet fremhævet i 
denne rapport har haft følgende spørgsmål:  
 

• ”Vurder, hvor begrænset din virksomhed er af følgende: Mangel på arbejdskraft” 
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